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En la SE 09- 2023 se han notificado 26 daños bajo vigilancia, de ellas, 3 representan el 85.86 % (7284/8484), Dengue sin Signos 
de Alarma (37.71%), Malaria Vivax (31.22%), Leptospirosis (16.93%), durante el año 2022 en el mismo periodo se notificaron 
28 daños, de los cuales Malaria vivax y Malaria falciparum fueron predominantes. 

Nº DIAGNOSTICO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Total % % Acumulado
1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 259 318 317 286 388 376 410 508 337 3199 37.71 37.71

2 MALARIA POR P. VIVAX 411 311 328 272 347 299 286 246 149 2649 31.22 68.93

3 LEPTOSPIROSIS 98 125 117 128 148 139 213 302 166 1436 16.93 85.86

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 35 36 71 78 55 57 73 104 40 549 6.47 92.33

5 MALARIA P. FALCIPARUM 48 53 39 21 36 25 71 53 25 371 4.37 96.70

6 OFIDISMO 16 10 11 10 15 7 15 14 5 103 1.21 97.91

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 2 1 5 6 3 6 7 2 6 38 0.45 98.36

8 VARICELA SIN COMPLICACIONES 2 2 1 5 9 6 5 30 0.35 98.72

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 9 3 3 2 1 2 1 21 0.25 98.96

10 HEPATITIS B 4 5 4 1 1 1 2 1 19 0.22 99.19

11 INFECCION GONOCOCICA 3 3 2 1 3 2 1 15 0.18 99.36

12 DENGUE GRAVE 2 1 1 4 2 1 11 0.13 99.49

13 SIFILIS MATERNA 2 1 2 2 2 1 10 0.12 99.61

14 MALARIA POR P. MALARIAE 3 2 2 3 10 0.12 99.73

15 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 3 1 4 0.05 99.78

16 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 2 1 3 0.04 99.81

17 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 1 2 3 0.04 99.85

18 TOS FERINA 1 1 2 0.02 99.87

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 1 2 0.02 99.89

20 RUBEOLA CONGENITA 1 1 2 0.02 99.92

21 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 2 0.02 99.94

22 ENFERMEDAD DE CARRION AGUDA 1 1 0.01 99.95

23 LOXOCELISMO 1 1 0.01 99.96

24 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 1 0.01 99.98

25 SIFILIS CONGENITA 1 1 0.01 99.99

26 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 1 0.01 100.00

899 866 903 816 1008 930 1088 1238 736 8484 100Total general



Hasta la SE 09- 2023,  Se notificaron 26 daños ; el 55.78%  (4,732 casos) son Confirmados con predominio de Malaria Vivax 
(100%) y el 44.22% (3,752 casos) son daños notificados como Probables, de estos los casos de dengue representa el 63.74%. 

Nº DIAGNOSTICO Confirmado % Probable % Total 
1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 1160 36.26 2039 63.74 3199

2 MALARIA POR P. VIVAX 2649 100.00 2649

3 LEPTOSPIROSIS 45 1391 96.87 1436

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 274 49.91 275 50.09 549

5 MALARIA P. FALCIPARUM 371 100.00 371

6 OFIDISMO 103 100.00 103

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 34 89.47 4 10.53 38

8 VARICELA SIN COMPLICACIONES 30 100.00 30

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 10 47.62 11 52.38 21

10 HEPATITIS B 6 31.58 13 68.42 19

11 INFECCION GONOCOCICA 14 93.33 1 6.67 15

12 DENGUE GRAVE 6 54.55 5 45.45 11

13 SIFILIS MATERNA 8 80.00 2 20.00 10

14 MALARIA POR P. MALARIAE 10 100.00 10

15 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 100.00 4

16 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 1 33.33 2 66.67 3

17 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 3 100.00 3

18 TOS FERINA 2 100.00 2

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 2 100.00 2

20 RUBEOLA CONGENITA 2 100.00 2

21 MUERTE MATERNA INDIRECTA 2 100.00 2

22 ENFERMEDAD DE CARRION AGUDA 1 100.00 1

23 LOXOCELISMO 1 100.00 1

24 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 100.00 1

25 SIFILIS CONGENITA 1 100.00 1

26 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 100.00 1

4732 55.78 3752 44.22 8484Total general



MALARIA 



Hasta la SE 09-2023,  se reportó 3,030 casos: 2,649 (87.43 %) Vivax y 371 (12.24%) falcíparum y Malariae 10 (0.33%). En el 
mismo periodo del 2022 se reportaron 3,526 casos de malaria, 496 casos más que en el presente año.  No se notificaron 
defunciones a la fecha. En el canal endémico los casos de malaria se ubican hasta la última semana en Zona de ÉXITO. 



Hasta la SE 09-
2023, 39 distritos 
reportan casos de 
malaria, de ellos 
11 distritos 
concentran el 
81.62% de los 
casos. Entre los 3 
principales 
distritos se 
encuentran; 
Andoas (17.19%), 
Pastaza (12.15%) 
en la Provincia del 
Datem del 
Marañón y 
Trompeteros 
(10.10%) en la 
Provincia de 
Loreto.  

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Total % % Acumulado

1 ANDOAS 69 52 68 45 64 35 87 54 47 521 17.19 17.19

2 PASTAZA 45 49 42 37 35 20 36 69 35 368 12.15 29.34

3 TROMPETEROS 53 43 42 20 49 30 59 9 1 306 10.10 39.44

4 URARINAS 33 28 41 31 24 37 34 22 7 257 8.48 47.92

5 BALSAPUERTO 46 34 26 16 26 28 16 21 10 223 7.36 55.28

6 SAN JUAN BAUTISTA 28 19 20 31 22 20 20 16 3 179 5.91 61.19

7 YAVARI 19 23 18 20 13 26 9 23 14 165 5.45 66.63

8 NAPO 22 15 18 17 26 11 11 20 24 164 5.41 72.05

9 MAZAN 17 6 15 14 20 14 13 3 2 104 3.43 75.48

10 PUNCHANA 15 19 13 12 22 8 6 2 2 99 3.27 78.75

11 LAGUNAS 13 16 10 4 14 11 12 4 3 87 2.87 81.62

12 MORONA 19 9 7 7 9 16 8 5 1 81 2.67 84.29

13 TIGRE 12 13 7 6 10 11 4 5 6 74 2.44 86.73

14 BARRANCA 5 4 8 3 15 4 8 4 4 55 1.82 88.55

15 MANSERICHE 23 7 6 1 1 5 3 1 47 1.55 90.10

16 NAUTA 6 1 3 6 6 6 6 13 47 1.55 91.65

17 IQUITOS 2 4 4 3 5 5 3 7 3 36 1.19 92.84

18 YAQUERANA 4 3 2 1 2 5 4 2 6 29 0.96 93.80

19 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 5 4 2 4 2 29 0.96 94.75

20 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 4 2 1 28 0.92 95.68

21 ALTO TAPICHE 1 1 4 6 2 6 5 3 28 0.92 96.60

22 YURIMAGUAS 3 1 1 5 2 1 4 17 0.56 97.16

23 JEBEROS 2 11 1 1 15 0.50 97.66

24 TORRES CAUSANA 1 2 1 6 2 12 0.40 98.05

25 BELEN 3 2 1 1 1 2 10 0.33 98.38

26 SOPLIN 5 4 1 10 0.33 98.71

27 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 2 8 0.26 98.98

28 FERNANDO LORES 4 1 1 1 7 0.23 99.21

29 YAGUAS 1 2 1 4 0.13 99.34

30 PUTUMAYO 1 1 2 4 0.13 99.47

31 SAN PABLO 3 3 0.10 99.57

32 INDIANA 1 1 1 3 0.10 99.67

33 TAPICHE 2 2 0.07 99.74

34 CONTAMANA 2 2 0.07 99.80

35 PARINARI 1 1 2 0.07 99.87

36 SANTA CRUZ 1 1 0.03 99.90

37 CAHUAPANAS 1 1 0.03 99.93

38 SAQUENA 1 1 0.03 99.97

39 MAQUIA 1 1 0.03 100.00

462 364 369 295 386 324 357 299 174 3030 100.00Total general



Según el nivel de  riesgo para malaria, EL distrito de  Pastaza se encuentra en Muy Alto Riesgo. 9  distritos califican con el 
nivel  Alto Riesgo, 16 distritos  como  Mediano Riesgo, y 13 distritos como Bajo Riesgo para malaria. 

Nº DISTRITO POB2023 VIVAX FALCIPARUM MALARIA TIAX 1000 HAB NIVEL DE RIESGO

1 PASTAZA 6645 225 140 365 54.93 MUY ALTO RIESGO

2 ANDOAS 16517 411 103 514 31.12

3 TROMPETEROS 11307 260 36 296 26.18

4 URARINAS 14198 228 29 257 18.10

5 ALTO TAPICHE 1685 28 0 28 16.62

6 MORONA 5144 70 11 81 15.75

7 YAVARI 10369 130 33 163 15.72

8 SOPLIN 717 10 0 10 13.95

9 YAQUERANA 2234 29 0 29 12.98

10 BALSAPUERTO 18760 222 1 223 11.89

11 TIGRE 7898 70 4 74 9.37

12 NAPO 18190 163 1 164 9.02

13 ALTO NANAY 3484 28 0 28 8.04

14 MAZAN 14533 103 1 104 7.16

15 LAGUNAS 14429 87 0 87 6.03

16 MANSERICHE 10227 47 0 47 4.60

17 TENIENTE MANUEL CLAVERO 2415 8 0 8 3.31

18 JEBEROS 5089 15 0 15 2.95

19 BARRANCA 17076 45 3 48 2.81

20 YAGUAS 1584 4 0 4 2.53

21 TORRES CAUSANA 5308 12 0 12 2.26

22 TAPICHE 933 1 1 2 2.14

23 NAUTA 35012 44 3 47 1.34

24 RAMON CASTILLA 24944 29 0 29 1.16

25 SAN JUAN BAUTISTA 158696 178 1 179 1.13

26 PUNCHANA 91605 99 0 99 1.08

27 PUTUMAYO 4479 4 0 4 0.89

28 FERNANDO LORES 13969 7 0 7 0.50

29 SAQUENA 3105 1 0 1 0.32

30 PARINARI 6228 2 0 2 0.32

31 INDIANA 11923 3 0 3 0.25

32 SAN PABLO 13178 1 2 3 0.23

33 SANTA CRUZ 4544 1 0 1 0.22

34 IQUITOS 165310 36 0 36 0.22

35 YURIMAGUAS 111866 17 0 17 0.15

36 BELEN 72223 10 0 10 0.14

37 CAHUAPANAS 8568 1 0 1 0.12

38 MAQUIA 8775 1 0 1 0.11

39 CONTAMANA 29000 2 0 2 0.07

TOTAL 952167 2632 369 3001 3.15 BAJO RIESGO

ALTO RIESGO

MEDIANO RIESGO

BAJO RIESGO



Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Total % % Acumulado

1 ANDOAS 54 41 47 39 58 31 59 45 44 418 15.78 15.78

2 TROMPETEROS 46 39 39 14 36 25 52 8 1 260 9.82 25.59

3 URARINAS 32 25 38 27 23 37 20 20 6 228 8.61 34.20

4 PASTAZA 25 28 31 32 22 12 20 37 19 226 8.53 42.73

5 BALSAPUERTO 46 34 26 16 26 28 16 20 10 222 8.38 51.11

6 SAN JUAN BAUTISTA 28 18 20 31 22 20 20 16 3 178 6.72 57.83

7 NAPO 22 15 18 17 25 11 11 20 24 163 6.15 63.99

8 YAVARI 17 15 15 19 12 20 6 19 9 132 4.98 68.97

9 MAZAN 17 6 15 14 19 14 13 3 2 103 3.89 72.86

10 PUNCHANA 15 19 13 12 22 8 6 2 2 99 3.74 76.59

11 LAGUNAS 13 16 10 4 14 11 12 4 3 87 3.28 79.88

12 MORONA 18 5 7 7 8 15 6 3 1 70 2.64 82.52

13 TIGRE 11 12 7 6 9 10 4 5 6 70 2.64 85.16

14 BARRANCA 3 4 8 3 15 4 7 4 4 52 1.96 87.13

15 MANSERICHE 23 7 6 1 1 5 3 1 47 1.77 88.90

16 NAUTA 6 1 3 5 6 6 6 11 44 1.66 90.56

17 IQUITOS 2 4 4 3 5 5 3 7 3 36 1.36 91.92

18 YAQUERANA 4 3 2 1 2 5 4 2 6 29 1.09 93.02

19 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 5 4 2 4 2 29 1.09 94.11

20 ALTO TAPICHE 1 1 4 6 2 6 5 3 28 1.06 95.17

21 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 4 2 1 28 1.06 96.22

22 YURIMAGUAS 3 1 1 5 2 1 4 17 0.64 96.87

23 JEBEROS 2 11 1 1 15 0.57 97.43

24 TORRES CAUSANA 1 2 1 6 2 12 0.45 97.89

25 SOPLIN 5 4 1 10 0.38 98.26

26 BELEN 3 2 1 1 1 2 10 0.38 98.64

27 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 2 8 0.30 98.94

28 FERNANDO LORES 4 1 1 1 7 0.26 99.21

29 YAGUAS 1 2 1 4 0.15 99.36

30 PUTUMAYO 1 1 2 4 0.15 99.51

31 INDIANA 1 1 1 3 0.11 99.62

32 CONTAMANA 2 2 0.08 99.70

33 PARINARI 1 1 2 0.08 99.77

34 MAQUIA 1 1 0.04 99.81

35 SANTA CRUZ 1 1 0.04 99.85

36 SAN PABLO 1 1 0.04 99.89

37 CAHUAPANAS 1 1 0.04 99.92

38 SAQUENA 1 1 0.04 99.96

39 TAPICHE 1 1 0.04 100.00

411 311 328 272 347 299 286 246 149 2649 100.00Total general



15 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la SE 09 - 2023, el 
84.64%  se concentran en 4 distritos, 2 de ellos son de la Provincia del 
Datem del Marañón: Pastaza (38.27%) y Andoas (27.76%) , 1 distrito de la 
provincia de Loreto: Trompeteros (9.70%) y 1 distrito de la Provincia 
Mariscal Ramòn Castilla. Yavarì (8.89%). 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Total % % Acumulado

1 PASTAZA 20 21 11 5 13 8 16 32 16 142 38.27 38.27

2 ANDOAS 15 11 21 6 6 4 28 9 3 103 27.76 66.04

3 TROMPETEROS 4 4 1 4 10 5 7 1 36 9.70 75.74

4 YAVARI 2 8 3 1 1 6 3 4 5 33 8.89 84.64

5 URARINAS 1 3 3 4 1 14 2 1 29 7.82 92.45

6 MORONA 1 4 1 1 2 2 11 2.96 95.42

7 TIGRE 1 1 1 1 4 1.08 96.50

8 NAUTA 1 2 3 0.81 97.30

9 BARRANCA 2 1 3 0.81 98.11

10 SAN PABLO 2 2 0.54 98.65

11 NAPO 1 1 0.27 98.92

12 MAZAN 1 1 0.27 99.19

13 TAPICHE 1 1 0.27 99.46

14 BALSAPUERTO 1 1 0.27 99.73

15 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 0.27 100.00

48 53 39 21 36 25 71 53 25 371 100.00Total general



La etapa de vida niño 

concentra el 44.19% de 

los casos de malaria en 

la región, siendo el grupo 

más afectado entre las 

edades de 5 a 11 años de 

edad con un 57.51%, 

seguido del grupo de 

edad entre 30 a 59 años 

(19.70%) tanto para 

malaria vivax como para 

malaria falciparum.  

Los menos afectados 

son los adultos mayores 

(2.84%). La especie de 

malaria vivax prevalece 

en todos los grupos 

etáreos. 

 VIVAX FALCIPARUM MALARIE

 NIÑO (0-11 años) 1147 189 3 1339 44.19

 ADOLESCENTE (12-17 años) 423 47 4 474 15.64

 JOVEN (18 - 29 años) 461 70 3 534 17.62

 ADULTO (30-59 años) 534 63 0 597 19.70

 ADULTO MAYOR (mas 60 años) 84 2 0 86 2.84

TOTAL 2649 371 10 3030 100.00
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DENGUE 



Hasta la SE 09-2023 se reportó 3,759 casos de dengue: 1,440 (38.31%) son confirmados y 2,319 (61.69%) son probables, en espera de su 
clasificación final. Se reportaron 3,199 (85.1%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 549 (14.60%) casos Dengue con Señales de Alarma y 
11 (0.29%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 1,004 casos de dengue, en relación al año 2023, se incrementa 2.7 veces en el 
reporte de casos (2,755 casos más). Desde el 2022 los casos se ubican en Zona Epidémica. 



De los 53 distritos de la región, 44 de ellos reportan casos de Dengue; el 80.18% de los casos se concentran en 10 distritos. 
Según el mapa de riesgo, 35 distritos se estratifican como alto riesgo, 8 distritos en mediano riesgo; 1 distrito en Bajo Riesgo 
y  9 distritos Sin riesgo. 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Total % % Acumulado

1 YURIMAGUAS 84 92 117 120 199 158 139 150 112 1171 31.15 31.15

2 PUNCHANA 10 59 3 13 35 71 114 113 43 461 12.26 43.42

3 IQUITOS 12 10 13 13 18 20 52 103 86 327 8.70 52.11

4 SAN JUAN BAUTISTA 19 19 12 17 16 26 37 53 38 237 6.30 58.42

5 BARRANCA 12 17 24 42 37 18 12 14 3 179 4.76 63.18

6 LAGUNAS 27 41 18 13 14 23 17 12 4 169 4.50 67.68

7 RAMON CASTILLA 6 6 18 14 12 24 29 33 15 157 4.18 71.85

8 SARAYACU 1 61 30 21 5 10 19 4 151 4.02 75.87

9 CONTAMANA 33 27 17 19 5 5 5 9 19 139 3.70 79.57

10 PUTUMAYO 15 27 40 8 5 3 98 2.61 82.18

11 TENIENTE MANUEL CLAVERO 13 16 19 12 4 5 3 9 1 82 2.18 84.36

12 NAUTA 5 7 2 12 12 2 11 21 8 80 2.13 86.49

13 REQUENA 9 6 7 7 12 9 11 6 2 69 1.84 88.32

14 MORONA 1 15 5 18 9 4 14 66 1.76 90.08

15 BELEN 1 1 3 2 3 11 8 24 12 65 1.73 91.81

16 EMILIO SAN MARTIN 36 3 2 5 1 3 50 1.33 93.14

17 MANSERICHE 3 5 2 7 3 10 5 4 2 41 1.09 94.23

18 PEBAS 4 4 7 1 5 3 5 2 5 36 0.96 95.18

19 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 2 1 1 15 7 3 1 30 0.80 95.98

20 JEBEROS 1 3 3 2 5 1 4 2 21 0.56 96.54

21 FERNANDO LORES 1 2 5 5 7 20 0.53 97.07

22 INAHUAYA 3 3 8 14 0.37 97.45

23 VARGAS GUERRA 2 1 6 2 1 12 0.32 97.77

24 INDIANA 1 4 2 3 1 11 0.29 98.06

25 BALSAPUERTO 2 2 1 2 1 1 9 0.24 98.30

26 MAZAN 1 2 1 5 9 0.24 98.54

27 PASTAZA 1 5 1 1 8 0.21 98.75

28 TIGRE 1 1 2 1 1 6 0.16 98.91

29 SANTA CRUZ 1 1 3 1 6 0.16 99.07

30 URARINAS 1 2 1 1 5 0.13 99.20

31 NAPO 1 2 1 1 5 0.13 99.33

32 LAS AMAZONAS 1 1 1 1 4 0.11 99.44

33 ROSA PANDURO 1 2 3 0.08 99.52

34 ANDOAS 1 1 1 3 0.08 99.60

35 PAMPA HERMOSA 1 1 1 3 0.08 99.68

36 SAN PABLO 1 1 2 0.05 99.73

37 PARINARI 2 2 0.05 99.79

38 PADRE MARQUEZ 1 1 2 0.05 99.84

39 ALTO NANAY 1 1 0.03 99.87

40 JENARO HERRERA 1 1 0.03 99.89

41 YAVARI 1 1 0.03 99.92

42 TORRES CAUSANA 1 1 0.03 99.95

43 PUINAHUA 1 1 0.03 99.97

44 CAHUAPANAS 1 1 0.03 100.00

296 355 389 368 443 433 485 612 378 3759 100.00Total general



Hasta la SE 09-2023, el grupo etáreo 
más afectado son los adultos entre 30 
a 59 años con 559 casos (27.48%), 
seguido del grupo etáreo entre 18 a 29 
años con 766 casos (20.38%), mientras 
que los menos afectados fueron los 
Adultos mayores 306 (8.14%). 
 
Fallecidos 
Se reporta 2 fallecidos de sexo 
femenino por Dengue Grave:  
1 caso Confirmado (22 años) 
procedente del distrito de Vargas 
Guerra provincia de Ucayali 
1 caso Probable (13 años) procedente 
del distrito de Yurimaguas provincia de 
Alto Amazonas. 

SIN SIGNOS DE 

ALARMA

CON SIGNOS DE 

ALARMA
GRAVE

 NIÑO (0-11 años) 898 150 3 1048 27.88

 ADOLESCENTE (12-17 años) 504 91 2 595 15.83

 JOVEN (18 - 29 años) 647 119 4 766 20.38

 ADULTO (30-59 años) 885 148 2 1033 27.48

 ADULTO MAYOR (mas 60 años) 265 41 0 306 8.14

TOTAL 3199 549 11 3759 100.00
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SECTORES 

INDICE  AEDICO EN LOS CUATRO DISTRITOS DE LA CIUDAD DE IQUITOS (ENERO 2023) 



RESULTADOS DE TRATAMIENTO FOCAL EN LA CIUDAD DE IQUITOS MAR 2023 

CASAS INTERVENIDAS 77,168 784% 

CASAS NO 
INTERVENIDAS 21,3563 21.7% 

FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 

DISTRITO IPRES SECTOR FECHA 
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5/02-
1/3/2023 244 115 31 9 2 286 857 85.3 10.8 3.1 0.7 

3 2-24/2/2023 3054 1163 435 118 46 3611 11206 84.6 12.0 3.3 1.3 

4 
14-
27/2/2023 3115 1132 549 153 47 3864 9781 80.6 14.2 4.0 1.2 

5 
7/2-
1/3/2023 5287 1845 782 175 45 6289 17368 84.1 12.4 2.8 0.7 
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1/3/2023 2792 1027 533 120 40 3485 8866 80.1 15.3 3.4 1.1 

IQ
U

IT
O

S 

SA
N

 A
N

TO
N

IO
 

7 
17-
27/2/2023 3250 945 761 149 43 4203 9656 77.3 18.1 3.5 1.0 

8 
7/2-
1/3/2023 2670 918 690 94 53 3507 8887 76.1 19.7 2.7 1.5 

9 
3/2-
1/3/2023 2841 934 619 121 46 3627 15852 78.3 17.1 3.3 1.3 

10 2-13/2/2023 2989 672 777 151 88 4005 10514 74.6 19.4 3.8 2.2 

11 
13-
18/2/2023 2792 953 625 90 58 3565 9342 78.3 17.5 2.5 1.6 

12 
16/2-
1/3/2023 808 277 250 35 23 1116 1595 72.4 22.4 3.1 2.1 

13 
26-
27/2/2023 26 8 3 1 0 30 101 86.7 10.0 3.3 0.0 

M
O

R
O

N
A

 C
O

C
H

A
 14 2-16/2/2023 2997 751 619 112 81 3809 9231 78.7 16.3 2.9 2.1 

15 2-18/2/2023 2833 891 567 118 63 3581 15536 79.1 15.8 3.3 1.8 

16 
1/2-
1/3/2023 2595 756 505 118 43 3261 8612 79.6 15.5 3.6 1.3 

17 
10-
25/2/2023 3407 1062 709 130 45 4291 10561 79.4 16.5 3.0 1.0 

18 
14-
22/2/2023 128 14 28 11 5 172 311 74.4 16.3 6.4 2.9 

BELEN 

B
EL

EN
 20 

21/2-
1/3/2023 4 0 2 0 0 6 12 66.7 33.3 0.0 0.0 

21 
2/2-
1/3/2023 2563 868 434 81 33 3111 8262 82.4 14.0 2.6 1.1 

22 
2/2-
1/3/2023 3163 1208 684 102 41 3990 17897 79.3 17.1 2.6 1.0 

6 
D

E 
O

C
TU

B
R

E 

23 
7/2-
1/3/2023 3916 1209 781 166 58 4921 12743 79.6 15.9 3.4 1.2 

24 
4/2-
1/3/2023 1679 488 433 80 23 2215 4500 75.8 19.5 3.6 1.0 

25 2-28/2/2023 2842 794 670 317 58 3887 7840 73.1 17.2 8.2 1.5 

SA
N

 J
U

A
N

 

SA
N

 J
U

A
N

 

26 1-/3/2023 1 0 1 0 0 2 0 50.0 50.0 0.0 0.0 

27 
6/2,1/2/202
3 245 27 53 29 7 334 698 73.4 15.9 8.7 2.1 

28 2-27/2/2023 3408 878 767 187 133 4495 9674 75.8 17.1 4.2 3.0 

29 3-28/2/2023 3844 985 775 185 82 4886 11370 78.7 15.9 3.8 1.7 

30 
10/2-
1/3/2023 3376 698 663 114 36 4189 8441 80.6 15.8 2.7 0.9 

A
M

ER
IC

A
 

31 
10-
23/2/2023 8 3 1 0 0 9 28 88.9 11.1 0.0 0.0 

32 
10-
24/2/2023 3343 1098 775 282 87 4487 9705 74.5 17.3 6.3 1.9 

33 22/02/2023 1 1 0 0 0 1 0 100.0 0.0 0.0 0.0 

34 3/2-2/3/223 3531 1064 748 295 63 4637 9512 76.1 16.1 6.4 1.4 

35 
2/2-
1/3/2023 3436 1278 852 280 62 4630 9687 74.2 18.4 6.0 1.3 

TOTAL GENERAL 
2/2-
1/3/2023 77188 24062 16122 3823 1411 98502 258645 78.4 16.4 3.9 1.4 
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2/02-1/3 2023 



RESULTADOS DE NEBULIZACIÓN ESPACIAL  EN LA CIUDAD DE IQUITOS. 
DEL  27 febrero al 9 de marzo 2023 

FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 



FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 



LEPTOSPIROSIS 



Hasta  la SE 09- 2023 se reportó 1,436 casos de Leptospirosis, 45 casos confirmados (MAT) y 1,391 se encuentran como 
Probables a espera de resultados MAT para su clasificación. En  el año 2022 se notificaron 291 casos, en el 2023 se 
incrementaron 1,145 casos más que el año 2022 en el mismo periodo. No se reporta fallecidos hasta el la presente semana. Los 
casos se mantiene en zona  de EPIDEMIA. 



Hasta la SE 09-2023, 38 distritos han  reportado 1436 casos;  El 81.22% se concentra en 07 distritos como son : San 
Juan Bautista (25.97%), Yurimaguas (11.21%), Belén (9.82%), Contamana (9.47%), Iquitos  (9.40%), Punchana 
(9.26%) y  Nauta (9.8%). No se ha registrado fallecidos por Leptospirosis hasta la  semana correspondiente. 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Total % % Acumulado

1 SAN JUAN BAUTISTA 16 15 20 18 34 34 78 107 51 373 25.97 25.97

2 YURIMAGUAS 5 5 13 12 34 23 26 23 20 161 11.21 37.19

3 BELEN 7 11 8 12 15 16 19 37 16 141 9.82 47.01

4 CONTAMANA 23 30 13 19 11 15 9 16 136 9.47 56.48

5 IQUITOS 5 10 12 11 20 13 16 26 22 135 9.40 65.88

6 PUNCHANA 5 16 2 5 8 11 12 45 29 133 9.26 75.14

7 NAUTA 11 8 3 13 16 10 27 28 116 8.08 83.22

8 RAMON CASTILLA 7 18 25 7 10 3 12 5 87 6.06 89.28

9 PUTUMAYO 13 11 12 9 5 2 1 53 3.69 92.97

10 REQUENA 5 6 5 1 3 5 8 5 1 39 2.72 95.68

11 INDIANA 1 1 4 1 3 3 2 15 1.04 96.73

12 PEBAS 4 1 2 7 0.49 97.21

13 NAPO 1 2 1 4 0.28 97.49

14 TIGRE 2 1 3 0.21 97.70

15 BARRANCA 1 1 2 0.14 97.84

16 URARINAS 1 1 2 0.14 97.98

17 BALSAPUERTO 1 1 2 0.14 98.12

18 PADRE MARQUEZ 1 1 2 0.14 98.26

19 MAZAN 1 1 2 0.14 98.40

20 VARGAS GUERRA 1 1 2 0.14 98.54

21 PARINARI 1 1 2 0.14 98.68

22 FERNANDO LORES 1 1 2 0.14 98.82

23 PAMPA HERMOSA 1 1 2 0.14 98.96

2 2 2 1 1 1 2 4 0 15 1.04 100.00

98 125 117 128 148 139 213 302 166 1436 100Total general

Otros distritos



OFIDISMO 



Hasta la SE 09-2023, 33 distritos han  reportados 103 casos de ofidismo; El 81.55% se concentra en 18 distritos siendo los 
principales: Yurimaguas (12.62%), Balsapuerto (9.71%), Mazan (7.77%), Punchana (5.93%).  No se han registrado fallecidos por 
ofidismo hasta la presente semana. 

Nº DISTRITO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Total % % Acumulado

1 YURIMAGUAS 2 2 2 2 2 1 1 1 13 12.62 12.62

2 BALSAPUERTO 2 1 1 1 3 1 1 10 9.71 22.33

3 MAZAN 2 1 2 3 8 7.77 30.10

4 PUNCHANA 1 2 1 1 1 6 5.83 35.92

5 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 1 1 4 3.88 39.81

6 RAMON CASTILLA 2 1 1 4 3.88 43.69

7 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 2 1 1 4 3.88 47.57

8 LAGUNAS 3 1 4 3.88 51.46

9 BARRANCA 1 1 1 1 4 3.88 55.34

